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Anotace:

Tato bakalářská práce se zabývá metodami omezování a tvarování toků v IP síti,

kterému je také věnována část bakalářské práce včetně názorné ukázky tří

simulačních scénářů v simulačním programu OMNeT++. Převážná část obsahu

praktické části se především zaměřuje na Weighted Fair Queueing a jeho

navržení v simulačním programu.
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Summary:

This bachelor thesis deals with traffic shaping and policing in the OMNeT++

environment including three scenarios in this simulation environment. Most of the

practical part is focused on Weighted Fair Queueing and its design in OMNeT++.

Index Terms: OMNeT++, Weighted Fair Queueing, traffic, shaping, policing
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Úvod

Omezování a tvarování toku je v současné době stále aktuálním tématem, které

mě oslovilo, a proto jsem si vybral toto téma bakalářské práce. Příkladem

k současnému dění může být nekalé využití omezování toku, ke kterému došlo v

roce 2014, kdy se řešil spor velkých amerických poskytovatelů internetu se

společností Netflix poskytující videoobsah ve vysokém rozlišení. Poskytovatelé,

přes které procházel obsah Netflixu ke koncovým zákazníkům, tento obsah

omezovali, dokud nedošlo k finančnímu vyrovnání se společností Netflix.

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě části: teoretickou část a simulační část

s připravenými scénáři.

V první kapitole teoretické části čtenářům nejdříve vysvětlím, co se děje s paketem

po příchodu na vstupní rozhraní směrovače, jeho klasifikaci a jaké procesy mohou

ovlivnit průchod paketu sítí. V dalších dvou kapitolách přiblížím metody omezování

intenzity toku a upřednostnění paketů v případě zahlcení.

V praktické části popisuji použitý simulační program OMNeT++ a tři mnou

vytvořené simulační scénáře pro porovnání režimu front a potvrzení předpokladu

reakce na konkrétní druh síťového provozu. Převážná část obsahu praktické části

se především zaměřuje na Weighted Fair Queueing, který byl po dohodě s

vedoucím mé bakalářské práce sestaven dle vlastního návrhu pouze s jednou

pamětí.

Již zmíněné scénáře budou sestaveny pro zjištění reakce na konkrétní druh

síťového provozu. Všechny scénáře budou pracovat se stejným generovaným

tokem, který bude vygenerován na transportní vrstvě ISO/OSI modelu. Při

interpretaci výsledků budu klást zvýšenou pozornost na zpoždění paketů a počet

ztracených paketů. V závěru mé bakalářské práce budou výsledky simulací

statisticky zpracovány s hladinou významnosti a konfidenčním intervalem.

1 Kvalita služby (QoS)

S rozmachem telekomunikačních sítí a jejich společné konvergenci, konkrétně

datových a hlasových služeb, do jednoho přenosového kanálu je potřeba řešit

problematiku „úzkého hrdla“ a omezit či vyhradit přenosové pásmo nebo

upřednostnit jeden datový provoz před druhým. A u určitých služeb řešit i

například včasnost doručení.

V IP paketových sítích jsou pro zajištění odpovídající kvality služby QoS

používány následující modely:

Best-Effort (BE) – síť negarantuje doručení do cíle,

Integrated Services (Intserv) – dochází k rezervaci přenosové kapacity od

počátečního uzlu až po koncový uzel, použitelné v rámci jednoho

autonomního systému,

Differentiated Services (Diffserv) – pakety jsou v rámci diffserv domény

agregovány do několika tříd.

1.1 Značení paketů (Marking)

Pro Diffserv model dochází k přeznačkování na hraničním směrovači

(Edge/Border směrovač) při vstupu do Diffserv domény. Označení může například

provádět i IP telefon v lokální IP síti. Klíčové je, zda lze značce důvěřovat. Pokud

nelze značce důvěřovat dochází po příchodu paketu na rozhraní směrovače

nejprve k značení paketů. To probíhá na třetí vrstvě ISO/OSI modelu, kde se

nalézá v záhlaví IP paketu pole označované jako Type of Service (ToS). Na obr.

1.1 lze vidět dřívější strukturu tohoto pole.

Obr. 1.1 - Dřívější značení pole ToS

První tři bity zabírala hodnota IP Precedence, která dosahovala hodnot v intervalu

od 0 do 7 pro nastavení priority paketu. Tříbitová hodnota DTR (Delay,

Throughput, Reliability) sloužila jako ukazatel pro způsob průchodu sítí. Sledované

1 2 3 4 5 60 7

DTR MBZPrecedence

parametry průchodu sítí byly např. propustnost nebo zpoždění. Poslední dva bity

MBR (Must Be Zero) se nastavovaly na nulovou hodnotu [1].

Aktuální použití pole ToS v záhlaví IP paketu můžeme vidět na obr. 1.2.

Obr. 1.2 - Nynější značení pole ToS

IP Precedence a následující hodnota ToS byly nahrazeny DSCP značkou

používající se v Diffserv. Zpětná kompatibilita IP precedence zůstala v DSCP

zachována. Avšak každá DSCP značka se chová nezávazně v různých DS

doménách. Poslední dva bity ECN slouží pro indikaci zahlcení sítě [2].

1.2 Klasifikace paketů (Classification)

Dalším procesem, kterým prochází paket, je rozřazení podle předem definovaných

pravidel do prioritních tříd. Klasifikace může probíhat na základě DSCP značky,

ale i např. zdrojového či cílového portu nebo rozhraní.

1.3 Omezování toku (Traffic Policing)

Dalším důležitým krokem při dodržování kvality služeb je kontrola toků, zdali

dodržují například smluvně stanovené přenosové rychlosti.

V rámci omezování toku, zohledňujeme dvě přenosové rychlosti:

špičková přenosová rychlost (PIR – Peak Information Rate) –

maximální přenosová rychlost přenášená na síťové rozhraní, udávaná v

bajtech za sekundu,

průměrná přenosová rychlost (CIR – Committed Information Rate) –

smluvně dohodnutá přenosová rychlost, udávaná v bajtech za sekundu.

Při počítání špičkové a průměrné přenosové rychlosti se zpravidla započítává

pouze záhlaví třetí vrstvy ISO/OSI modelu. Záhlaví nižších vrstev není v těchto

rychlostech zohledněno.

Dále pro upřesnění omezení toku rozlišujeme tyto pomocné parametry:

1 2 3 4 5 60 7

DSCP ECN

průměrná velikost shluku paketů (CBS – Committed Burst Size) –

garantovaná maximální velikost shluku paketů v bajtech, které můžou být

přeneseny ve špičkové přenosové rychlosti tak, aby zároveň splňovaly

přenos s průměrnou přenosovou rychlostí,

nadměrná velikost shluku paketů (EBS – Excess Burst Size) – po

překročení této shlukové velikosti jsou pakety většinou zahozeny,

špičková velikost shluku paketů (PBS – Peak Burst Size) – velikost

funkcí podobná nadměrné shlukové velikosti využívající se ve spojení se

špičkovou přenosovou rychlostí.

1.4 Tvarování toku (Traffic shaping)

Tento pojem bývá často porovnáván s omezováním toku z hlediska funkcionality,

ale při tvarování toku se jedná především o maximální využití přenosové kapacity.

ZnačeníKlasifikace

Měření

Tvarování/
Omezování

toku

Obr. 1.3 – Blokové schéma QoS ve směrovači

Na obr. 1.3 lze vidět, že nejprve dochází ke klasifikaci paketů a dále se způsob

průchodu paketu liší podle použití. Pokud by například docházelo k tvarování toku

na výstupním rozhraní, tak v bloku měření by byl jeden z přístupů omezující

intenzitu toků a bloku tvarování jeden z přístupů upřednostnění paketů.

Tyto přístupy budou zmíněny v následujících kapitolách.

Při tvarování toku se využívá předpoklad, že během krátkého časového intervalu

dochází k velkým rozdílům potřebné přenosové kapacity až nad maximální

možnou přenosovou kapacitu následovanou pádem na hodnotu, kdy linka je téměř

nevyužita. Pakety, které přesahují maximální možnou přenosovou kapacitu (nebo

nastavenou hraniční hodnotu), jsou uchovány v paměti (bufferu) směrovače a po

uvolnění linky odeslány.

Nevýhodou tohoto postupu je, že při nabízeném zatížení nad maximální

přenosovou kapacitu po delší dobu může dojít k přetečení paměti a zahazování

paketů. Další nevýhodou je zvyšování zpoždění a jeho rozptylu (variation of

delay).

2 Přístupy omezující intenzitu toků

V předchozí kapitole (1.4) bylo zmíněno, že k omezení toku většinou dochází na

vstupním rozhraní. Jedním z příkladů může být omezování zákazníků dle

sjednaného tarifu na agregované lince, aby nenastala situace, kdy je přenosová

kapacita využívána pouze jedním uživatelem bez ohledu na druhé.


[…]


Seřazení je také vidět při porovnání obr. 4.7 a tab. 4.5.

4.6.2 Simulace hodnot
Stejně jako v minulých scénářích simulace proběhla 100x. Nasimulovány byly

následující hodnoty:

průměrná velikost fronty dosahovala 56,85 ± 0,51 paketů,

průměrné zdržení paketu v paměti směrovače bylo (96,30 ± 0,77) ms,

průměrně ztraceno (299,22 ± 16,65) paketů,

průměrná ztráta TCP toku byla (14676,41 ± 887,85)B.

Výsledné hodnoty generovaných toků lze uspořádat do tab. 4.6.

Tab. 4.6 - Výsledky simulací WFQ

Tok
Průměrné zdržení paketu

(end to end) [ms]

Pravděpodobnost

ztráty paketů [%]

VoIP hovor 50,69 ± 1,57 0,55 ± 0,03

HD video 293,30 ± 7,60 3,80 ± 0,18

aplikace 69,16 ± 1,86 1,05 ± 0,05

webové stránky - 1,02 ± 0,05

4.6.3 Vyhodnocení výsledků

Nejprve se podle vztahu (3.2) (ze znalosti IP precedence simulovaných paketů)

vypočítají jednotlivé váhy generovaných toků:
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 (4.1)

Pokud se označí přírůstky sekvenčních čísel jako SN , platí:

SN W L . (4.2)

Ze známých velikostí generovaných zpráv, kde L je délka paketu (tab. 4.1) lze

dále dopočítat:
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 (4.3)

U toku webové stránky je velikost paketů proměnná, proto je brána průměrná

velikost paketu. Přírůstek VoIP toku je nejmenší ze všech generovaných toků.

Vypočtené hodnoty ze vztahu (4.3) lze vztáhnout k přírůstku
VoIPSN a zjistit

kolikrát větší jsou přírůstky ostatních toků:
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 (4.4)

Pro intenzitu odesílání paketů platí, že je převrácenou hodnotou periody

odesílání
pt :

1

pt
[s-1]. (4.5)

Pokud opět dojde ke vztažení k toku VoIP hovoru:
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 (4.6)

Z výše zmíněných výpočtů a tab. 4.6 lze konstatovat, že nejmenší sekvenční čísla

jsou přidělována VoIP toku, proto tento tok dosahuje nejmenšího průměrného

zdržení a pravděpodobnosti ztráty. Druhých nejlepších hodnot průměrného

zdržení a pravděpodobnosti ztráty dosahuje tok aplikace, ačkoliv jsou tomuto toku

přidělovány přibližně 5,5 krát horší sekvenční čísla než VoIP hovoru. Téměř

dvojnásobná intenzita odesílání paketů toku aplikace
aplikace oproti intenzitě VoIP

toku
VoIP znamená, že v době aktivního režimu toku aplikace nemusejí být pakety

obsluhovány a jejich počet v paměti směrovače může být vyšší než u paketů

z toku VoIP.

Zbývají už jen tok webové stránky a tok HD videa. U toku webové stránky je

pravděpodobnost ztráty paketu menší než u toku HD videa, i když jeho přírůstek

sekvenčních čísel je mnohem větší než u toku HD videa. Je to způsobeno

použitým protokolem čtvrté vrstvy ISO/OSI modelu, tj. TCP protokol.

Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření simulačních scénářů a vytvoření

funkčního modelu Weighted Fair Queueing.

V rešeršní části bakalářské práce došlo k prostudování v praxi používaných metod

omezování a tvarování toku ve směrovačích. V praktické části jsem se seznámil

se simulačním programem OMNeT++, ve kterém jsem také vytvořil simulační

scénáře. Ve scénářích byl generován referenční datový tok. Tento tok se skládal

z třech toků UDP, které simulovaly tok VoIP hovoru, HD videa, aplikací s pevně

nastavenou dobou odesílání a jednoho TCP toku, simulujícího tok webových

stránek, s proměnnou dobou odesílání.

Pokud se zaměříme na generovaný tok VoIP hovoru, tak můžeme konstatovat, že

z hlediska ztrátovosti a zdržení paketu bylo dosaženo nejlepších hodnot ve

scénáři Priority Queueing následovaný scénářem Weighted Fair Queueing. Dalším

zajímavým tokem byl tok HD videa, který byl specifický především pro svou

nejvyšší velikost generované zprávy ze všech UDP toků. Tok HD videa dosahoval

nejlepších hodnot ve scénáři Priority Queueing, stejně jako již výše zmiňovaný

VoIP tok. V dalších scénářích záleželo na tom, jaké parametry u HD videa

sledujeme: ztrátovost paketů HD videa byla výrazně nižší ve WFQ, ale průměrná

doba zdržení paketu téměř dvojnásobná oproti FIFO.

Ve výsledcích došlo k potvrzení předpokladů, že v PQ dochází k nejmenšímu

průměrnému zdržení u paketu zařazených ve vyšších prioritních třídách než v

třídách nižších. To samé platí i u pravděpodobnosti ztráty paketů na úkor toku

aplikace. U režimu fronty FIFO záleželo pouze na času příchodu paketu a

zaplnění paměti směrovače. U scénáře WFQ dosahovaly pakety menších toků

lepších hodnot nežli velkých.

Funkční model WFQ byl vytvořen tak, že jádro modelu bylo vytvořeno v C++ a

struktura byla rozdělena mezi dva moduly. Tyto moduly mezi sebou komunikovaly

pomocí vlastního záhlaví, které přenášelo sekvenční číslo, identifikátor toku a pro

kontrolní účely i zdrojovou, cílovou IP adresu, zdrojový, cílový port a protokol

čtvrté vrstvy ISO/OSI modelu.

V budoucnu bych se chtěl zabývat úpravou vytvořeného modelu WFQ a

dosáhnout zařazení tohoto modelu do frameworku INET.
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