ČVUT v Praze – Fakulta elektrotechnická
Katedra telekomunikační techniky
Praha 6 – Dejvice, Technická 2, 166 27
tel: 224352100 nebo 224352103

POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce:

Metody omezování a tvarování toku v IP síti

Jméno a příjmení bakalanta:

Tomáš Krbec

Jméno a příjmení vedoucího bakalářské práce: (včetně titulů a pracoviště)

Ing. Petr Hampl, Ph.D.; Katedra telekomunikační techniky, FEL, ČVUT v Praze

1) Samostatnost při řešení práce:

- | | |
|---|---------------------------------------|
| <input type="checkbox"/> výborná | <input type="checkbox"/> uspokojivá |
| <input checked="" type="checkbox"/> velmi dobrá | <input type="checkbox"/> dostatečná |
| <input type="checkbox"/> dobrá | <input type="checkbox"/> nedostatečná |

2) Systematičnost činnosti při řešení práce:

- | | |
|---|---------------------------------------|
| <input type="checkbox"/> výborná | <input type="checkbox"/> uspokojivá |
| <input checked="" type="checkbox"/> velmi dobrá | <input type="checkbox"/> dostatečná |
| <input type="checkbox"/> dobrá | <input type="checkbox"/> nedostatečná |

3) Prokázané teoretické znalosti:

- | | |
|---|---------------------------------------|
| <input checked="" type="checkbox"/> výborná | <input type="checkbox"/> uspokojivá |
| <input type="checkbox"/> velmi dobrá | <input type="checkbox"/> dostatečná |
| <input type="checkbox"/> dobrá | <input type="checkbox"/> nedostatečná |

4) Prokázaná experimentální zručnost*:

- | | |
|---|---------------------------------------|
| <input type="checkbox"/> výborná | <input type="checkbox"/> uspokojivá |
| <input checked="" type="checkbox"/> velmi dobrá | <input type="checkbox"/> dostatečná |
| <input type="checkbox"/> dobrá | <input type="checkbox"/> nedostatečná |

5) Odborná úroveň:

- | | |
|---|---------------------------------------|
| <input type="checkbox"/> výborná | <input type="checkbox"/> uspokojivá |
| <input checked="" type="checkbox"/> velmi dobrá | <input type="checkbox"/> dostatečná |
| <input type="checkbox"/> dobrá | <input type="checkbox"/> nedostatečná |

6) Jazyková a textová úroveň:

- | | |
|---|---------------------------------------|
| <input type="checkbox"/> výborná | <input type="checkbox"/> uspokojivá |
| <input type="checkbox"/> velmi dobrá | <input type="checkbox"/> dostatečná |
| <input checked="" type="checkbox"/> dobrá | <input type="checkbox"/> nedostatečná |

7) Grafická úprava:

- | | |
|---|---------------------------------------|
| <input checked="" type="checkbox"/> výborná | <input type="checkbox"/> uspokojivá |
| <input type="checkbox"/> velmi dobrá | <input type="checkbox"/> dostatečná |
| <input type="checkbox"/> dobrá | <input type="checkbox"/> nedostatečná |

8) Student splnil zadání:

- | |
|---|
| <input checked="" type="checkbox"/> úplně |
| <input type="checkbox"/> částečně |
| <input type="checkbox"/> nesplnil |

9) Dosažené výsledky, vlastní přínos a praktická využitelnost práce:**

Viz zadní strana formuláře.

10) Přípomínky k práci:**

Viz zadní strana formuláře.

11) Otázky ke studentovi vztahující se k práci:** (budou zodpovězeny při obhajobě)

Žádné otázky nemám.

Doporučení k obhajobě: doporučuji nedoporučuji

Klasifikace bakalářské práce:

- | | | |
|---|---|---|
| <input type="checkbox"/> A – výborně (1,0) | <input type="checkbox"/> C – dobře (2,0) | <input type="checkbox"/> E – dostatečně (3,0) |
| <input checked="" type="checkbox"/> B – velmi dobře (1,5) | <input type="checkbox"/> D – uspokojivě (2,5) | <input type="checkbox"/> F – nedostatečně (4,0) |

Datum: 16.6.2015

Podpis:

- zaškrtněte odpovídající odpověď
* vyplňte pouze při prakticky zaměřené práci
** v případě nedostatku místa použijte zadní stranu formuláře

Doplnění k bodu 9 (Dosažené výsledky, vlastní přínos a praktická využitelnost práce):

Student se v průběhu řešení své bakalářské práce seznámil s principem činnosti metod pro tvarování a omezování toků. Po dohodě s vedoucím práce se primárně zaměřil na implementaci režimu fronty *Weighted Fair Queuing* a jeho porovnání s jednoduššími režimy fronty *FIFO* a *Priority Queuing*, jenž lze v prostředí INET sestavit z již dostupných modulů. Hlavní přínosem práce je implementace složitějšího režimu fronty – *Weighted Fair Queuing* do prostřední INET. V textu práce je popsán princip jeho činnosti, dále je uvedena ukázka výpočtu a práce se sekvenčními čísly vytvořeného modelu. Pro porovnání vlivu použitého režimu fronty na klíčové charakteristiky systémů z hlediska GoS (zpoždění paketů, pravděpodobnost ztráty, ...) student navrhl případovou studii. Nedílnou součástí práce je i statistické zpracování výsledků v prostředí OMNeT++. Student se tak při vytváření výše zmíněných modelů seznámil s principy simulace OS a základy práce v tomto simulační nástroji.

Výsledky bakalářské práce mohou být užity ve výuce předmětů zabývajících se problematikou obsluhových systémů a teorie hromadné obsluhy.

Doplnění k bodu 10 (Připomínky k práci):

Vzhledem k tomu, že student při řešení své bakalářské práce prokázal dostatek samostatnosti při řešení zadaných úkolů a vzniklých problémů, nemám k práci studenta vážnější připomínky.